<sup>35</sup> *CTh.* 16, 2, 37 (Arcadio e Onorio, a. 404): "Quoniam personae ad inquisitionem perpetrati incendii, ut tui culminis suggestio patefecit, nequeunt inveniri, clericos carceris custodia relaxamus, ita ut navibus impositi ad lares proprios revertantur. Nec proscriptionis periculo domus careant, quas episcopos vel clericos peregrinos post publicationem edictorum et nostrae serenitatis adfatus probabitur suscepisse, pari forma servanda, si qua domus cives clericos nova ac tumultuosa conventicula extra ecclesiam celebrantes susceperit. Ad obserandos si quidem seditionis aditus id nostro sedet arbitrio, ut omnes episcopi et clerici peregrini ab hac sacratissima urbe pellantur".

<sup>36</sup> *CTh.* 16, 2, 47 (Teodosio e Valentiniano, a. 425): "Privilegia ecclesiarum omnium, quae saeculo nostro tyrannus inviderat, prona devotione revocamus, scilicet ut quidquid a divinis principibus constitutum est vel quae singuli quique antistites pro causis ecclesiasticis impetrarant, sub poena sacrilegii iugi solidata aeternitate serventur. Clericos etiam, quos indiscretim ad saeculares iudices debere deduci infaustus praesumptor edixerat, episcopali audientiae reservamus. Fas enim non est, ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio".

## Conclusione

A conclusione di quanto si è affermato in questo breve studio, non si può non ricordare qualche altro interessante privilegio ecclesiastico, sempre in materia giudiziaria e sempre desunto dal Codice di Teodosio II: privilegio concesso allo scopo già rilevato, cioè di conferire prestigio e libertà sia ai vescovi che ai chierici.

- a) Una seduta del concistoro imperiale in data di 29 giugno 381 è brevemente riferita nei suoi atti da una costituzione teodosiana, in cui si hanno due decisioni: il vescovo non può testimoniare, né ammesso quale teste ancorché lo voglia.<sup>37</sup> Come giustamente rileva il Gotofredo quando commenta questa legge che le disposizioni di questa Legge di Teodosio II non dovrebbero essere estranei alle delibere del Concilio ecumenico di Costantinopoli I (381), in particolare quelle del can. 6 a cui si ispirano queste leggi imperiali contemporanei in materia di fede.<sup>38</sup> Del resto, precise richieste da parte della Chiesa saranno avanzate alla fine dello stesso secolo IV nel concilio di Cartagine (399), in cui si dirà di dover chiedere all'Imperatore che disponga circa la illiceità, per il chierico, di essere convocato in giudizio quale testimone.<sup>39</sup>
- b) Tutti i giudizi concernenti la Chiesa devono concludersi nel più breve arco di tempo.<sup>40</sup>